

# NOWINY

## DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY  
Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K. 1.40  
za odebranie do domu dopłaca się 20 halery.  
Na prowincji miesięcznie K. 1.50  
Prenumerata za granicę:  
miesięcznie 1 mk. 60 fen. 2 franki 50 ct.

— OGŁOSZENIA —  
Na pierwszej stronie przed  
takim że wiersz poltu 1 K.  
ogłoszenia na czwartej stro-  
nie za wiersz poltu po 20 h.  
Nadesłane za wiersz 60 h.  
Inzeraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. Śt. Gyranke-  
wicz, ul. św. Jana 1, 30, dom  
pod „Pawiem” od 8 r. do 3 popoł-  
z wyjątkiem niedziel i świąt.  
Agencja Sokolowskiego  
— Pasaz Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
ul. Zalesze 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Wiadomości tele. telefonicznie i Urządnie przyjmie  
redakcja — (TELEFON 312) — od godziny 7 rano do  
godziny 8 wieczornej. — Reklamiów nie zwraca się.

Nowiny wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

### Noworoczne refleksje prasy rosyjskiej

Refleksje noworoczne prasy rosyjskiej (rosyjski nowy rok wypada na 14 stycznia) są bardzo poważne, ale na ogół pełne nadziei. „Rus” przyznaje, że kampania z r. 1904 jest najzupełniej straconą, pociesza się jednak tem, że armia rosyjska dwukrotnie zwyciężona, stoi obecnie przed Japończykami w straszniejszej niż przedtem sile i że flaga św. Andrzeja powiewa na oceanie Indyjskim. Co do wewnętrznych stosunków, to organ Suworina syna wyraża nadzieję, że wewnętrzna restauracja państwa przemieni troskę z powodu niepowodzeń wojennych w wielkie wewnętrzne zwycięstwo. „Naprzód bez strachu i zwątpienia w ten nowy rok, na spotkanie nowego światła i szczęścia!” — woła „Nowoje Wremia”, a „Bierzewja Wiedomości” piszą: „Niedalekim jest czas, kiedy skargi i żale z r. 1904 umilkną, a

na miejsce ich zabrzmią słowa wdzięczności i uznania, że rok 1904 był rokiem odrodzenia”. Na Nowy Rok Petersburg nie był jak zwykle iluminowany ani dekorowany.

### Z WARSZAWY.

Donoszą z Warszawy o nowym fakcie, świadczącym, że czynownictwo nie myśli ustąpić ze stanowiska i że w obecnej sytuacji (t. j. dopóki Kuropatkin jeszcze ma nadzieję zwycięstwa) nie należy iść się nadzieję dobrowolnych ustępstw i reform.

Korespondent warszawski „Dzien. Pozn.” pisze:

W mieszkaniu prywatnym przy ulicy Wilczej zebrało się kilkadziesiąt osób w celu narad. O 9 wieczorem wkroczyła do mieszkania policja, w postaci komisarza, pełnomocnika tegoż i kilku rewirowych i około dwudziestu zwykłych policyantów. Na zapy-

tanie gospodarza domu, czy komisarz ma polecenie aresztowania do mieszkania, tenże odrzekł, że jego legitymacja jest mundur po licyjny. Zresztą policja zachowała się pod względem form grzecznie, ale stanowczo.

— Wieg czego pan sobie życzył? — zapytał gospodarz.

— Spisad obcych — odparł komisarz.

Posłano po pióro, papier i atrament. Zaczęło się spisywanie nazwisk. Następnie zażądał gospodarz ponownie, aby policja opuściła mieszkanie. Komisarz odparł, że zostanie.

— A więc chcecie nas aresztować.

— Nie, ale spytam się telefonicznie naczelnika policji, co mam dalej robić.

— Jakiż, rzekł gospodarz, więc pan nie ma żadnego polecenia w tej mierze.

Posłano do najbliższego telefonu. Odpowiedź nie przychodziła. I tak trwało do 3 w nocy. Kobiety, także obecne, zaczęły mledć. Wtedy przybył p. Seifert, pomocnik naczel-



Polowanie na dziki. (Patrz artykuł).

**Kalosze** rosyjskie amerykań. poleca Zdzisław Zdanowicz,  
Kraków, ulica Sławkowska 3, Hotel Saski. -

nika policy i znał odczytywać nazwiska obcych, a ka dy przeczytać z listy mógł narezcie odejść do domu. Już ten sam fakt i cała bezwzględność przy tej okazji ze strony policy w kaznje, że spoko zebrani i nowych listy skłoczyla się dla Warszawy. Dalszych zresztą następstw tego faktu nie było i prawdopodobnie nie będzie. Ale nie będzie również żadnego pozytywnego rezultatu z zebrani samych.

Idąc za duchem czasu, zamierza podobno i prasa warszawska wystosować memoriał do ministerstwa spraw wewnętrznych o zniesienie cenzury prewencyjnej Zgromadzenia, w tym celu przedsięwzięto, doprowadzić do tegoż jedytnie rezultatu, że memoriał podobny ma być dopiero za dni kilka zredagowany i odczytany na nowem zebraniu. I ten akt nie będzie miał zapewne żadnych następstw.

Ze wszystkich bowiem widoczne — powtarzamy to raz jeszcze — że powiał dych reakcyjny, a w ślad za nim zapewne naleyśmy wrócić owo dobrze nam znane a tylokrrotnie powtarżające się: „pas de reveries!” (ładnych mrzonek!)

## Z POZNANIA.

Przed kilku dniami zmarł w Poznaniu „patron włościan wielkopolskich” Makymilian Jackowski. Z nim zeszedł do grobu jeden z najdzielniejszych pracowników na niwie odrodzenia narodowego dzielnicy, zabranej przez Prusy. Kiedy po powstaniu w r. 1848 wiekza własność polska przeżyła się coraz bardziej kurczyła i jedna wieś po drugiej przechodziła w ręce Niemców, sp. Jackowski należał do tych, którzy zajęli się całą duszą przeciwdziałaniem temu niebezpieczeństwu; składał towarzystwa rolnicze, redagował „Ziemiańską”, pismo dla rolników i wydawał czasopismo rospawy. Celem podniesienia ducha narodowego wśród włościan, założono tak zwane *kółka włościańskie*, które sp. Jackowski zorganizował i wprost stworzył na nowo. Objętny kierownictwem, a raczej patronat kółek, zasiadł ich zaledwie kilkanaście, a po 30 latach, oddając kierownictwo w inne ręce, odcał tych kółek 230 z 12.000 członków.

Cel kółek włościańskich w poznańskim jest inny jak w Galicyi. Tam mała one przede wszystkim zadanie *wychowawcze*, a środkami działania są odczyty, p. gadanki, ilustracyjne gospodarstwa, wystawy plodów itd. I kółka włościańskie cel swój spełniły; podniosły ekonomicznie i kulturalnie stan włościan wielkopolskich, tak, że w tymże nie ustępują Niemcom, podniosły także ich świadomości obowiązków narodowych i społecznych. A w różnej części było to zasługą sp. Jackowskiego, którego Niemcy nazywali „królem polskich chłopów”. Przed kilku laty złożył patronat w ręce Józefa Chłapowskiego, który tego sam wybrał na ten urząd.

Zmarł w 88 roku życia. Cześć jego pamięci!

Znosi się na upadek jednego dziennika polskiego, „Kurier Poznański” ma od kwietnia przestać wychodzić dla braku subwenyj. „Kurier” był zawsze organem konserwatywno-klerykalnym. Obecnie redaguje go ka. Zimmermann i prowadzi pismo w duchu narodowym, występując energicznie przeciw księdom-germanizatorom. Energię tym pismem był nie na rękę arcybiskupowi Stalskiemu — i „Kurier” nie otrzyma dalszej subwenyj! Jest jednak nadzieja, że pismo przecie nie upadnie.

## Znowu debata polska w sejmie pruskim.

W sejmie pruskim odbyła się znowu Polendeblate. Stosunki w Prusach są takie, że wszelkie mrzonki ugodowe już się rozwinęły i nie ma chyba nikogo, kto by nie widział, że musimy z Prusactwem stoczyć walkę na śmierć i życie.

Znowu minister pruski, tak jak onegdaj kanclerz Rzeszy, po raz setny oświadczył, że ząd względem Polaków użyje najostrejszych środków, aby ludność wynarodził, odebrał jej język, religię, poczucie polskości i wszelką nadzieję narodowego odrodzenia. Prusactwo wie, że kiedyś przyjdzie do konfliktu między odwiecznymi wrogami: Słowianami a Niemcami, do konfliktu, w którym Niemcy ulegną. Prusa-

ctwo lęka się tego konfliktu i wobec Rosyj odgrywa teraz służalczo, pokorną, podłą rolę. Ale czując, że te stosunki zmienić się mogą, prusactwo pragnie zawczasu zabezpieczyć sobie kresy, zbudować tam twierdze niemieckie, aby zapobiedz ich odwarowaniu. Polityka rządu antypolska jest polityką wszystkich Niemców, a „kwestya polska” jest ciąglą zmrą dla wszelakiego prusactwa.

W dyskusji sejmowej mówca polski ks. Jazdewski znalazł słowa, które z uznaniem podnieść należy: „*Wobec niesprawności niema poszehstetna!*”; to powinno być dewiza polską w walce z niemieczyzną.

Podajemy poniżej w streszczeniu przebieg dyskusyj:

„X. Jazdewski podniósł, że choć jest dlań niewątpliwem, że w kwestyj polskiej w tej łbie nigdy nie przyjdzie do porozumienia, ale Koło polskie uważa za swój obowiązek mimo to ją tutaj podnieść. — Posel Friedberg oświadczył imieniem partyj narodowo-liberalnej, że stroniłoby je go nie chce Polaków wynaradawiać. Być to może, ale natomiast rząd ma ten zamiar bardzo widocznie. Mowca odczytuje rozporządzenie rządu do nanczejści ludowych, które orzeka, że używania polskiego języka w życiu rodzinnem nie można pogodzić z duchem szkół ludowych państwa pruskiego! Rząd pruski nigdy do tego nie doprowadzi, aby ludność polska postęgiwała się wyłącznie językiem niemieckim, dlatego jest niepotrzebnem i o krutnem napierać, aby na zgrmadzeniach polskich używano języka niemieckiego. — Polska ludność domaga się tylko równości wobec prawa i utrzymania swej narodowości, tak, jak to jej nigdyś uroczyście przyrzeczono. Ałoi wbrew tym przyrzeczeniom, zniesiono obecnie nawet naukę religij w języku polskim. Polacy mają w swych tradycjach tysiąclecia historye i gorzko odczuwają zniesienie swego państwa. Wniosłej idei odzyskania niepodległości nie powinno państwo pruskie zwalczać. Ideę tę można tylko wówczas u-

BURFORD DELLANNOY.

## Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr. JULIUSZ BANDROWSKI

157

Następnie wziął rozkład pocigów kolejowych, badał go dokładnie i udał się do szafki z telefonem. Zszedł połączenia z Wimbledonem, gdzie mieszkał doktor Ryszard Morgan. Czekał niedługo. Głos odezwał się dzwonek, zwisający połączenie żądane, rzekł Shirley Raper:

— Wypadek zasły wymaga, sbyśmy pomówili ze sobą, możliwie w jak najkrótszym czasie. Czy mogę się stawić u pana jeszcze dziś wieczorem?

Odpowiedź była potwierdząca; lecz ponieważ zawierała również oznajmienie pewnej sprawy, Shirley odpowiedział:

— Zgoda, lik. Wyruszam zaraz... Przeszę nie oczekiwać o trzy kwadranse na czwartą. Naturalnie.. Pan wiesz, o co idzie... W tej chwili!

Shirley Raper, wierny swemu zwyczajowi stawiania zapytań, a natomiast nie dawania nigdy odpowiedzi, nacisnął na guziczek dla zaznaczenia, iż rozmowa ukończona.

Przedewszystkiem zapewnił się co do

tego, że powozem stanie jeszcze na dworcu Waterloo, aby wskoczyć do pocigu, przybywającego do Wimbledon w porze, oznaczonej Ryszardowi Morganowi.

Jako prawdziwy podróznik światowy (globe-trotter) obciążał swój czas z matematyczną dokładnością.

Doktor Morgan nie czytał nigdy dzienników wieczornych. Doświadczania jego chemiczne wydawały mu się bardziej zajmujące od wypadków dnia.

Rano przeglądał „Times'a”, podczas śniadania, mając go rozłożonym na imbryku od herbaty.

Wystarczało mu to najzupełniej do utrzymania go na poziomie wiadomości bieżących o tem, co się działo na świecie. Wydadnictwa lekarskie i z dziedziny umiętności, dostarczały mu pokarmu z zakresu literatury w ilościach, które mógł strawić. Był to w całym tego słowa znaczeniu lekarz „początku wieku”, należący do szkół nawskróś modernistycznej.

W chwili, gdy wezwał go telefonem Shirley Raper, był Ryszard Morgan zupełnie pogorąony w swoich myślach. Zapewne przedmiotem nie były nieznanne połączenia chemiczne lub odkrycie nowych światów.

Sprawy tego tu naszego podotu pochłaniały w ostatnici czasach bardziej szczerogóło jego uwagę. Znacznie też mniej

pościwał się odkryciu ciał nieznanych, jak zniknięciu jednego ze znanych.

Szczegół ciekawy: myśl jego w dniu dzisiejszym z upodobaniem zatrzymwała się nad człowiekiem, który nagłe polaczył się z nim telefonem.

Wczesnym rankiem zszedł doktor wizytę pewnemu przyjacielowi, adwokatowi, w podwójnym charakterze klienta i doradcy. Bez wymienienia nazwisk, bez wyszczególnienia faktów, skierował Ryszard Morgan zreczenie rozmowe na przedmiot, który go zajmował i nieznanie wyrażał od znawcy prawa poradę na punkcie testamentu

— Radnym, abyś mię pan pouczył — rzekł — co by się stało w podobnym przypadku wypadku: Testament ustanawia dwa wykonawców, z których jeden hawi w podróży.

— Co wówczas należy począć, jak postąpić? Co ma przedsięwziąć pierwszy wykonawca testamentu, aby tenże uczynić ważnym?

— Sposób najprostszy w świecie — odpowiedział adwokat — polega, jeśli dobrze zrozumiałem pytanie, na tem, aby egzektorem testamentu, nieobecny, rzekł się swej funkcyj.

Ociąg dalszy nastąpi.

**Bawelny, welny, wloczki i przybory do szycia poleca**  
**STEFAN POREBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.**

ważną za wroga, gdyby groziło wskutek niej niebezpieczeństwo rozruchów lub czegoś podobnego. Prezydent ministrów występuje zawsze z pięknymi zasadami. Ale w wykonaniu okazuje się zupełny brak tych pięknych i sprawiedliwych zasad.

Jakże mogą Polacy zachowywać się z sympatją wobec ludzi, którzy wypisali na swoim sztandarze zagładę polskości? Przypatrzmy się jak to poprawnie zasady prezydenta ministra bywają stosowane w praktyce, w administracji wewnętrznej i w sądownictwie! Jest też dzwonek, i w sądownictwie! Jest też dzwonek, i w sądownictwie! Jest też dzwonek, i w sądownictwie! Jest też dzwonek, i w sądownictwie!

Minister Hammerstein odpowiada, że kanclerz Rzeszy już oświadczył, iż rząd wytrwał w doryczaśowej polityce i że wszyscy Niemcy pragną pojednania z polsko pruskimi współobywatelami. Wobec słów posła Jazdewskiego dawny kierunek polityki rządu wobec Polaków pozostać musi i na przyszłość. Poseł Jazdewski pierwszy w tej Izbie powiedział, że wszelkoscą agitacja istnieje wśród polskich poddanych. Poprzednio polscy posłowie zawsze temu przeciwy. Nie chcemy zgnieść po polsku młodzieży współobywateli, ale chcemy, by oni pod każdym względem byli Prusakami, jak my wszyscy nimi jesteśmy. Utworzenie własnego narodowego państwa jest właściwą istotą polskiej agitacji. Poseł Jazdewski uważa za *nobile officium* rządu pruskiego, by uznać te dążeńności i by przeciw nim tylko o tyle występował, o ile faktycznie prowadziłby

do rozruchów i gwałtów. Ale my chcemy i na przyszłość przeszkodzić, by to zia istniało, a panowie ci nie powinni mieć najmniejszej wątpliwości, że obudowanie Polski jest możliwem tylko przez rozbięcie państwa pruskiego i niemieckiego. My sprzeciwiamy się obudowaniu Polski, czynimy to w interesie ojczyzny prusko-niemieckiej, a ten interes sławimy wyżej po nad rzekomy interes polski.

### Dostojny handel.

(Przyczynki do psychologii próżności ludzkiej).

Rewelacje „Zeit” przypomniły sprawę handlu tytulami i orderami i za granicą. Dawniej handel orderami prowadzono dotryweko. Pierwszym, zdaje się, który wprowadził handel orderami na „racjonalne tory”, był Willson, sławetnej pamięci życzliwy prezydenta republiki francuskiej, Justusa Grévy; sprzedawał on rozmaite ordery i tytuły, aż wreszcie sprawa stała się zbyt kompromitacyjną, Willson stanął przed sądem, a Grévy musiał zejść z fotelu prezydenta.

Ogło czasu handel tytulami i orderami rozwinął się znakomicie i uprawiany jest niemal publicznie, bez tajemnicy — tylko, że skrył się za parawan dobroczynności. Dziś już nie „sprzedaje się” orderów, lecz udziela się ich za ofiarę na cele dobroczynne. Tak robił w Prusach Mirbach, ochmistrz dworu cesarowej niemieckiej, tak robi cały legion handlarzy orderami.

Oto niejaki pan von Fröhlich w Muhlau (w Tyrolu), kroszyła do ludzi zamożnych i bogatych okólniki, z załączeniem stałej taksy na rozmaite tytuły i ordery. Święto „Berliner Tageblatt” ogłosił publicznie taki okólnik i takse. Ciekawo tu dokument do dziejów próżności ludzkiej. Jak dalece pan von Fröhlich prowadzi „porządnie” swój interes, dowodem jego „zapewnienie, że taki a taki order lub tytuł dostarczony będzie przez ambasadę lub poselstwo w sprawie danej interesowane, w Wiedniu lub w Berlinie. Idzie tylko o złożenie pe-

wnej z góry określonej sumy, na cel dobroczynny, na ręce „pośrednika”, którego pan von Fröhlich uważa, naturalnie, za oddzielne wynagrodzenie.

W interesie tego handlarza orderów obowiązuje „prix fixe”. Są one ciekawe. Słachetco w na przykład jednego z państw niemieckich kosztuje 150.000 marek, baronostwo 250.000 marek. Towar to najdroższy; inne są znacznie tańsze. Słachetco portugalskie, z tytułem margrabiego lub barona, zależy od umowy; gwiazda komandora, jako dodatek 8.000 marek. Turecki order Osmanie (wyrabia się w ciągu 4 miesięcy) — 10.000 marek, Medzidzie — 6.000 marek. Perski order słońca — 3.500 marek. W Persji można starać się o konsulat: kosztuje to 10.000 marek; generalny konsulat drożej. Tańsze są konsulaty Wenezueli, Paragwaju i Urugwaju, bo kosztują tylko 6.000 marek. Za to rozmaite ordery tytułów państw otrzymać można za „piątą cenę” — mówiąc nieco trywialnie, ale wyraziście — bo od 1.000 do 3.000 marek.

Prawie za darmo pan von Fröhlich dostarcza dyplomy na członków rozmaitych akademii francuskich, włoskich i belgijskich; za 300—500 marek każdy sobie może pozwolić na te przyjemności. Kogo jednak i na ten, tak skromny wydatek nie stać, dostawca tytułów na towary jeszcze tańsze; są to medale i krzyże członkowskie, wraz z dyplomami na członków rozmaitych stowarzyszeń włoskich, austriackich itd. Niektóre z nich kosztują zaledwie po 50 marek.

Rewelacje „Zeit”. Panowie Guttman i Mauthner, o których dziennik „Zeit” donosił, iż zapłacili p. Koerberowi na fundusz dyspozycyjny każdy po 500.000 koron za obietnicę, (zresztą niepełną), iż powołani zostaną do austriackiej Izby panów, sprzeczącą stanowczo temu doniesieniu, i zapowiadającą wytoczenie skargi o obrazę honoru przeciw „Zeit”. Przyciżnie wiego do procesu, który będzie miał ciekawą zmianienie polityczną. Rzecz jasna, że redakcja „Zeit” nie będzie mogła przedstawić sądowi żadnego dokum-

### Z obrazów wojennych

12 Niemrowicza Danczenki.

Ludzie zaciśkali pięści i kąsał wargi do krwi. Bywało — potoczył się śmiertelnie zużony i umiesz, aż naraz, ni stad, ni z owąd sen cię odbiega, uświadamiasz sobie wszystko, coś przetyl w ostatnich czasach i zaczynaś rozgrybiwać własne rany, budziś towarzysza i wieszczasz z nim o tyle co kłótne, choć czujesz, że i temu jest ciężko jest na dusy, że i jemu serce opływa krwią, z męki i bólu.

I dziwna rzecz! Przecież, znając istoty stan rzeczy, nie oczekiwałem zwycięstwa, a jednak rzeczywistość uderzyła w mnie jak grom. Nic nie pomogły noszące się wichrem po głowie myśli, iż pod Sewastopolu pomonkana Rosya odrodziła się na nowe życie, że Francuzi po wojnie 1870 roku doszli do wolności, bogactwa, rozumu i rozkwitu — roztrząsanie po akademicku sprawy jest co innego, widzieć zaś jej urzeczywistnienie na własne oczy — również co innego.

Jakis półgłówek publicystyczny zrobił mi zarzut, że przekraskawiam fakta i wydarzenia wojenne. Nie mam pod tym względem żadnego wytkniętego planu. Moje „credo” jest takie same, jak dawniej, lecz „dusze drewniane” powinny pamiętać, że my tutaj jesteśmy żywymi, bajejcznie wrażliwymi organizmami, reagującymi na stra-

szną rzeczywistość, która nam nie skrzydła ponurých obrazów na każdym kroku. My nie możemy patrzeć spokojnie na cierpienia niewinnego żołnierza, na jego męki śmiertelne, na tryumfy wroga. Inna rzecz gardawał gdzieś na boku w czysy i ciepłe gabinetu, inna zaś — golować się samemu w tym kłocie, w którym i „dusze drewniane” by się poruszyły..

Inżynierowie budują most. Dokola wra bitwa... Zaczynamy się cotać..

Oficerowie wyższych i niższych stopni biegają jak w gorące. Naturalnie — kłną i wymysłają.

— Hej, w tam, końcówce przedaj ten ostatni kawałek mostu!.. Żywo!.. Rozszajcie się!

Koniec „zachęty” rozplywa się w przekleństwach..

Inżynierowie wyłaką wprost ze skóry. — Przecież kazano spalić, i wyście jeszcze nie skończyli.

Dla was, czelnyńcy, jest to niezrozumiale — prawda? Ale przy naszym systemie biurokratycznym można się spotkać i z takimi kwiatkami. Okazało się, że jeśli strzyna niedokończony most, wówczas nie otrzymałby umówionych pieniędzy.

Ciekawe — co?   
 Noc.. Nie widać nic. Ja i mój współtowarzysz zjeżdżamy z pozycji bojowych. Wyczerpał nas i ów mrok i wyleżona uwaga, w którą wsluchiwaaliśmy się w ka-

dy smer, ponieważ w tem pustkowiu wszystko jest zagałkowe, wszystko złowieszcze, niepojęte.

Konie ledwie ciągną za sobą nogi z umęczenia. Czujemy się oddawna, że zgubiłmy drogę i że jedziemy po ścierisku gaolanu, o którego grube i ostre badyje co chwila konie się potykają, gromiąc szruzeniem jeźdźca.

Gdzieś daleko, daleko, grzmiają jeszcze działa i od czasu do czasu rozbłyska widać pociska. Na niebie ani jednej gwiazdy... Ha, gdyby one migotały na niebie, znalazłbyśmy z łatwością właściwy kierunek, orientując się według Malej Niedźwiedzicy, lub Polarnej, a tak — jechałiśmy na ślepo, nastuchając, stąd idą strzały i trzymając się przeciwnego kierunku. Jak nie można się natknąć na podjazd japoński, lub na Chunchurów. Przecież nie dalej, jak dzisiaj wieczorem, już po zachodzie słońca, kiedy wszystko tojęło w lazurowem prześroczu i tylko wierzchołki drzew krzawiły się w purpurze słonecznej — jechałiśmy obok bezludnej wsi i kiedy szliśmy, że namy już ją poza sobą, obyspał nas zienienka grad kul. Strzały na szczęście, chybiły, ale kule przeleciały bardzo, bardzo blisko. Teraz, w nocy, nawet strzelac nie będą, tylko rzucą się na nas i powiąją, jak baranów. Czyż mało jest na polach gaolanowych zasadzek?

ciąg dalszy nastąpi.

Pierwszy najtańszy Magazyn mebli w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, l. p. KAJETAN DUDZIAK

tu, który by nieźle stwierdził fakt korupcy, bo takich rzeczy nigdy nie zawierała się w piśmie. Redakcja „Zet”, pisząc jednak o tem, była na proces przygotowana i życzyła sobie procesu, bo proces ten odłożył różne zakulisowe machberstwa, praktykowane w austriackiej rządowej polityce.

Machberstwa te zresztą nie są wcale rzadkością. Tak np. p wiadomo powszechnie, że wielu finansistów, którzy chcą dostać order lub tytuł, muszą składać grube sumy na cele bądź to użyteczności publicznej, bądźto na pomnożenie funduszu dyspozycyjnego rządu. Nie sięgając daleko, można przytoczyć przykład z lat niedawnych. Bankier lwowski, Horowitz, nie cieszący się najlepszą reputacją, ani też nie mogący się poszczycić szczerogólnymi zasługami dla państwa, otrzymał za staraniem Badeniego szlachectwo, ale musiał za to pokryć deficyt lwowskiej wystawy, w kwocie 80.000 guldenów.

Proces „Zet” odłonił, jak się zdaje, wieciej podobnych faktów z ery Kuerbera.

## Z KRAJU.

Z Chranowa pisał nam: Dnia 6 b. m. do wieczornego pogozu przywieziono pocztę w samkniwym wozie. Woznica, dla rozgrywkę poszedł na piewo do bufetu kolejowego, w tymie czasie woźny Kozak zajęty był wybieraniem listów ze skrzynki, wóz pocztowy więc pozostał bez dozoru. Kiedy Kozak powrócił i począł wybierać worki, był w przeliceniu do wagonu, apstrzegł brak 2 worków, zawierających 183.000 K. Poszukiwania za zdołaniem nie odniosły skutku. — Dopiero po kilku dniach policjant młeki Wilk, apstrzegł, że na zabawie weselej w lokalu Kührericha, muzycykan otrzymują za grę złote monety od parobka, który poprzednio wozu pocztę, nim go w dniu kradzieży zastąpił innym. Parobka tego aresztowano. Również aresztowani zostali woźnicy postci. Kozak, przedlebiorez, dostarczący kuni do pocztowych wozów, Tomaskiewicz, i parobek, który wioził pocztę w dniu kradzieży.

Bochnia, 15 stycznia. (Karnawał. — Z ruchu towarzysysty). — Tegoroczny karnawał zapowiada się bardzo słabo. Dotąd nie było ani jednej zabawy publicznej i zdaje się, że w tym mieście wogóle nie będzie. „Sokół” zamierza urządzić wieczorek tańcujący, ale dopiero w lutym. Również muzyka salinarna zapowiada zabawę w 1 lutego. — Projektowany bal na wieść Maryacką prawdopodobnie do skutku nie przyjdzie.

Nomiast ruch w towarzystwach ożywia się coraz bardziej. Dnia 21 stycznia urządził „Sokół” wieczerę ku uczczeniu powstania sty-

zniowego. W wieczorze weźmie udział p. Stanisław Buras, znany solista i kompozytor. „Kolo Pań” T. S. I. „zwołuje na 4 lutego walne zgromadzenie, celem utworzenia sekcji do wyżyteczności, odczytów, przedstawięń i t. p.

Tow. „Znicz” urządził stale w każdą sobotę wykiady, celem obudzenia ruchu umysłowego wśród młodzieży. Dotąd wygłoszono następujące: „O prasie ludowej”, „O Marsie”, planacja, o „Adamie Mickiewiczu”. Liczba słuchaczy od 40—80.

Wadowice. (Jas.ka. — Koncert. — Chór kościelny.) Dnia 6 i 8 b. m. odbyło się u nas przedstawienie „Jaćkci”, urządczone przez tujezje Słow. „Zgoda”. Część czystego dochodu przeznaczono na pomnik Mickiewicza w Wadowicach. Sala Sokoła była na obu przedstawieniach pełna.

14 b. m. odbył się w tut. Sokole koncert skrzypka Odrziczka (starszego) z węgła dzirelem p. Pamery przy szczelnie zapełnionej sali.

Chór kościelny pod przew. tut. organisty p. Niewidowskiego rozwija się należycie i w każdą niedzielę i święta śpiewa w tujezjnym kościele paraf. 6 stycznia b. r. miał także „Chór sokół” miewany pod batutą p. K. Arzta śpiewać na jednej mszy porannej. Jednak bez poprzedniego porozumienia, a względnie zezwolenia organisty p. Niewidowskiego jako dyrygenta stałego chóru kościelnego wzięło p. Arzt z Chórem sokolim na chór kościelny, ale p. Niewidowski grzeźnicie ich z chóru wyprosił, oświadczając im, że po uprzednio o niczem nie wiedział, że więc nie ustąpił. Ostatecznie skończyło się na tem, że jeden z członków Chóru sokolego poprosił p. Niewidowskiego o pozwolenie śpiewania, na co się tenie zgodził. P. Arzt uiał się zaraz po mszy do ks. kan. Zająca ze skargą na p. Niewidowskiego. Dochodzenie jednak wykazało, że właśnie postępowanie p. Arzta było niesłuszne i nieaktowne.

Z Rudnika koło Myłonic pisał nam: W noc z dnia 11 bm. za wesele w karczmie powstała między parobkami bójka, w której młodego, 23 letniego parobczaka Michała Piętkę zakłute kozkami na śmierć. Bójki takie nie są u nas rzadkością.

Ze Sanoka. (Znicz. — Odrziszek. — Zmiana własności. — Nekrologia). W niedzielę 15-go b. m. odbyło się otwarcie i poświęcenie lokalu Tow. młodzieży polskiej „Znicz” przy wędzólnie licznie zgromadzonych członków. Ks. Bolechowski po przemówieniu poświęcił lokal, następnie zabrał głos prezes Tow., p. Wl. Müller i mówił o celach „Znicza”, a wreszcie p. prof. Bielek wygłosił odczyt o kilku nowszych wynalazkach.

Dnia 18 b. m. urządził tu słynny skrzy-

pek czecki, Odrziczek, koncert w sali „Sokoła”.

Dobra ziemskie Hoczew, w pow. lisikim, własność Kazimierza Sutałeckiego, przesyła na własność żyda, Nuchima Löwa. Śmieszne, ale prawdziwe.

W sobotę 14 go b. m. zmarł tu dr Karol Šoufer, emeryt. lekarz pułkowy w 39 roku życia. Zwłoki przewieziono zostały do grobowca familijnego w Przemyslu.

## Polowanie na dziki.

(Patrz ilustracyę).

Kraj nasz obfityte jeszcze w grubego zwierza: jelenie i dziki. Jelenie galicyjskie mają ustaloną sławę w świecie niemrodów i uchodzą za najpiękniejsze. Dzików można jeszcze mnogo spotkać w podgórkich kniejach Beskidów, Tatr, a zwłaszcza Karpat.

Polowania na dziki dawnymi czasy uchodzą za niebezpieczne — i słusznie, bo kule z dawnych flint tylko przy celnym strzale kładły dzika na miejscu, a zwyciężył tylko ranly Raniony dzik często z wściekłością rzucił się na strzelców, którzy odrzucając na bok dwururkę, oczekiwali go z kordelasem w ręku. Dnia myśliwy wychodzi na dziki ze sztucem magazynowym, naladowanym kulami ekspansywnymi. Broni taka niewinnie wygląda, kulki mają węgł milimetrów w przekroju, ale działanie tych kul jest straszne. Przy takiej bronii urok niebezpieczeństwa zagnął, a przynajmniej zmniejszył się, niemniej polowanie na dziki dostarcza i dzisiaj duzo emocyj.

Zawycząc poluje się na dziki z ogarami, które wytopiwszy dzika, atakują go z tyłu i przytrzymują, dając myśliwemu sposobność do zbliżenia się do zwierza. W zapadłych kątach Galicyi, w kniejach karpaccich Huculszczyzny i dzisiaj nie brak jednak myśliwych, którzy z kordelasem wychodzą na te łowy.

Lekeye gimnastyki. Z dniami 1. stycznia b. r. rozpoczęły się lekeye zbiorcze gimnastyki szkolnej dla dzieci, pań i nauczycieli w zakładzie pny Jadvigi Mayowej przy ul. św. Tomaza 18. I piętro.

## Kapusta

kiszona Morawska szatkowana i w główkach na gołąbki, wyborna przekładana jabłkami i funt 10 ct.

w handlu  
Józefa LITAWSKIEGO  
Kraków, plac Szczepański L. 6.

## Koncerty w Krakowie.

W ubiegły poniedziałek odbył się w teatrze miejskim koncert na oświatę ludową, który ze względu na stronę artystyczną, należał do niezwykle pięknych, zwłaszcza, że i publiczność bardzo licznie się zebrała. Główna to zastępa p. kapelmistrza Hocka który nie szczędził zabiegów i trudów. — W kwartecie Brahmsa, bardzo starannie wykonanym, korzystnie zaprezentowała się wcale dobra i wprawna pianistka p. Małecka — równie kawalki solowe wykonał przez p. Górskiego na wiolonczeli, jak i sonata Zelenyego, wykonana przez autora i przez p. Hocka, znalazły gorące uznanie. Chóry akademickie pod kierunkiem bardzo muzykalnie udomolonego p. Walewskiego miażdżo przyczyniły się do oświetlenia wieczoru.

Główną atrakcyę jednak był śpiew pan-

ny Maryi Lange, młodej śpiewaczki, uczennicy p. Fiełal w Paryżu. P. Lange jest śpiewaczką niezwykłą; pomijając wyborną szkółę i wysoko posuniętą technikę, posiada artystyka wrodzone poczucie dystynkcji i miary — jest tam również wiele uczucia, nie lego, które wybija poza in tencje utworu, ale tego rzadkiego a bardzo cennego, które drobnymi odcenieniami wiele wypowiada i szczerze się odznacza. — Panna Lange miała niezwykle powodzenie.

Dnia 16 bm. dała w teatrze miejskim koncert słynna pianistka Teresa Carenno. Karyera tej artystki przeszła już dwudzie stopieciociele — zawsze jednak ta sama uwieczniona entuzjastycznym uznaniem na wielkich estradach świata. Kto słyszał Carenno, musi mimowoli przypomnieć sobie Zo-

fię Menter, której jest Carenno pokrowną wspaniałą techniką, siłą i wszechstronnością repertuaru. Od Beethovena do wirtuozowskich popisów, wszędzie jest ta artystka niezwykłą i w wysokim stopniu interesującą. Najmniej udaną w śpiewnych drobnych utworach Chopina, które interpretuje przesadnie i zbyt markuje. Za to niezrównaną w utworach czysto technicznych Chopina, Liszta, a nawet Szumana. Od pewnego czasu weszła Carenno na metode wielkiego markowania tempa, co przy takiej doskonałości technicznej wychodzi bardzo na korzyść utworów i nierównie więcej sprawia wrażenia, aniżeli gonitwa po fortepianie, uprawiana wytrwale przez niedowarzonych fortepianowych inoskoków.

Publiczność, rozentuzjuszowana, zmuszała znakomitą artystkę do liczących dodatków.

Poraj.

Lekey! tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska 1. 7.

# Co słychać w mieście?

Kraków  
18-go stycznia.

## KALENDARZ.

Dzisiaj śródek Pyski. — Jutro wezwatę Ferdynanda. — Pojutrze w piątek Fabiana.

### Sroda.

Teatr: W mieście „Lekkomyślna siostra”, komedia w 4 aktach Włod. Perzyskiego o godz. 7 wieczór.

### Czwartek.

Teatr: W mieście: „Tkać”, dramat w 5 aktach G. Hauptmanna o godzinie 7 ej wieczór.

W ludowym „Betlem polskie” jasełka w 3 aktach L. Rydy o godz. 7:30 wieczór.

Z teatru miejskiego. W sobotę po raz pierwszy zaprezentuje się na scenie naszej p. S. Asz, uactawionym literat, który dotychczas pisał utwory beletrystyczne w języku hebrajskim, a obecnie zachęcony przez naszych wybitnych pisarzy rozpoczyna działalność jako autor polski. Z dwu dramatów p. S. Asza: „Z biegiem fali” (2 akty), oraz „Grzech” (1-akt) oddzielenie odbywają się próby pod kierunkiem p. Mielewskiego w obecności autora.

Sprawy teatru. Luźnieniem komisji teatralnej wygotował, jak zwykle, dyrektor Estreicher sprawozdanie z ubiegłego sezonu teatralnego. Referent wskazuje, że frekwencya w tym okresie była najwyższą, jaką wykazał teatr w ciągu całego istnienia rządów p. Kotarbińskiego. Podkreśla jeszcze usiłowania dyrektora, zmierzające do ożywienia frekwencyi i repertuaru występami gościnnymi Leszczyńskiego, Kamińskiego i Morskiej, z ubolewniem podnosi dr Estreichera, że waktwie nie porozumiał dyrektora z kilkoma wybitnymi autorami polskimi, jak Wypaliński, Rydlem i Żulawskim, w repertuarze oryginalnym czuło było braki. Dotkliwe też odbijały się, zdaniem referenta, w tym sezonie braki personelu, a bardziej jeszcze niewłaściwa obsada ról w wielu wypadkach. Mimo tych wykrytych usterek komisja teatralna w konkluzji oświadcza się za wypłatę subwencyi krajowej.

Nowa katedra w Uniw. Jagiell. Na ostatecznym posiedzeniu wydziału lekarskiego postanowiono większością głosów zaproponować ministerstwu oświaty nowo otworzyć się mającą w tut. Uniwersytecie katedrę psychiatrii i neuropatii, prof. Jana Piltza z Warszawy. Wiadomość o tej uchwale wydziału lekarskiego przyjęto w mieście ze zdziwieniem, gdyż spodziewano się, że katedrę otrzyma dr Stanisław Jankowski znany, zdolny psychiatra, który nad tą częścią nauki lekarskiej odbył specjalne studia za granicą i ma wszelkie dane do ubiegania się o tę katedrę.

Centralny związek galicyjskiego przemysłu powierza stałe kierownictwo swojej ekspozyturze w Krakowie plac Maryacki 1. 9, z którą polączoną będzie linia biura „Ligi Pomocy przemysłowej” wicekspektarza „Związku” pana Kazimierzowi Gałusińskiemu.

Komisja kanałowa odbyła w poniedziałek posiedzenie pod przewod. wiceprezesa Chylińskiego, na którym złożony referat prof. Sikorski o projekcie nowego połączenia portu. Dyskusję nad referatem odłożono do następnego posiedzenia, które odbędzie się w piątek dnia 20 b. m.

Zmiana własności. Pierwsza krakowska parowa fabryka czekolady, istniejąca pod firmą H. Labersek i S-ka, dawniej A. Nowiński, przy ulicy Brackiej pod 1. 5, przeszła obecnie na własność p. S. Ryszarda i S-ki i będzie nadal pod tą firmą prowadzo-

na. Jak się dowiadujemy, nowy właściciel ma zamiar fabrykę powiększyć.

Kadencya lutowa sądu przysięgłych rozpoczęła się w piątek dnia 3 lutego rozprawą przeciw Pietruszce i spółki. o zabójstwo, dnia 4 lutego odpowiadać będzie Kolkak za zabójstwo, 6 Budzyska za morderstwo, 7 Drobnak za ciężkie uszkodzenie ciała, 8 Jamroz za kradzież, 9 i 10, Zięba za morderstwo, 11 Filipowaki za p. dpałenie, 14 Wołek za podpalenie, 15 Marconi za za rabunek i Tukaj za za bójstwo, a 16 Konik za zabójstwo. Termin rozpraw przeciw Landfriedowi o kradzież listów emerykalchskich i przeciw St. Balickiemu o nadużycie władzy urzędowej nie zostały dotąd jeszcze wyznaczone. Nie ulega jednak najmniejszej wątpliwości, że obie te rozprawy odbędą się w kadencji lutowej.

Złote wesela. Rządzą tę uroczystość obchodzili 16 b. m. w kościele Bożego Ciała, pp. Marciniowa i Udziałowie. Błogosławieństwo udzielił sędziwej parze ks. Blachut. — W kościele zgromadziła się cała rodzina pp. Udziałów, synowie: E. Udział, adw. krajowy i marszałek pow. żywieckiego; Seweryn Udział, inspektor szkół i znany badacz etnograficzny; dr M. Udział, lekarz pow. w Przemysku i córka, pani C. Jodłowska, żona dyrektora szkoły lud. w Podgórzu. — Jubilatki otrzymały około stu telegramów z życzeniami diamentowego wesela, które odczytano podczas urocz.

O odškodowanie za zabicie śp. adw. dra Dobiji w szpitalu św. Łazarza. Spadkobiercy śp. adw. Dobiji wnieśli wesoraj apelację do sądu kraj. wyższego od wyroku sądu kraj., którym zostali oddaleni z żądaniem skargi o odškodowanie w kwocie 150.000 kor. Apelację oparli powodowie na sprzecznosciach, zachodzących między urzędowaniem wyroku, a ustalonym stanem faktycznym, dalej na mylnem ocenieniu przez sąd l. inst. stanu faktycznego i materiału dowodowego, przedstawionego w aktach, na niedokładnym przeprowadzeniu rozprawy, na pominięciu wielu istotnych faktów oraz na mylnem zastosowaniu ustawy. Jak już donosiśmy, sąd l. instancji oparł swój wyrok na zeznaniach dra Krokiewicza, a nie na zeznaniach znawców sądowych dra Schaittra i dra Zolla, którzy na podstawie przeprowadzonej sekwiny stanowczo stwierdzili, że złamanie żeber nastąpiło u śp. adw. dra Dobiji na kilka dni przed śmiercią, a zatem w czasie, gdy ebory był w szpitalu. Na skutek tej apelacji wyznaczy sąd kraj. wyższy pozwany termin do wniesienia odpowiedzi, a następnie rozpocznie dzień rozprawy, która prawdopodobnie odbędzie się w marcu b. r.

Sprawdzenie. Przed zwykłym trybunałem w sądzie kraj. karnym odbyła się rozprawa przeciw Leonowi Wilec i k o w i, li czącemu lat 26, bytemu telegrafistcie kolejowemu o zbrodnię sprzeniewierzenia na szkodę kolei państwowej i kolei państwowej. Drugi os. Władysław Baczajski, również były telegrafista kolejowy, unieki przed rozprawą do Ameryki. Obaj wyżej wymienieni oskarżeni pełnili razem na tut. dworcu kolejowym służbę przy kasie pakunków. W czasie swego urzędowania przez miesiąc marzec i maj r. 1904, sprzeniewierzyli oskarżeni na szkodę kolei państwowej i północnej 1076 K, a to w ten sposób że pobierali od pasażerów przepłacone taryfy ceny, a następnie w księgach kasowych przy przedkładaniu ich komisji skontrolującej zmniejszali wagę pakunków i odpowiednio także zmniejszały pobraną kwotę. Manipulacje te oskarżonych wykryła przypadkiem jedna z manipulantek kolej., o czem zaraz doniosła swej władzy przełożonej. Przeprowadzono ścisłe skontrolum, przy któ-

rem stwierdzono, że oskarż sprzeniewierzyli 1076 K. Ponieważ jednak os. Wileczk złożył na poręcz szkodę 300 K — kolej państwowa i-kolej północna poniosły szkodę tylko w wysokości 776 K. Na rozprawie stał os. Wileczk bez obrońcy i przysnął się do winy. Trybunał skazał go na jeden miesiąc więzienia z postem co tydzień i na zwrot szkodę.

Rada miasta Podgórza odbędzie posiedzenie we czwartek 15 stycznia o godz. w pół do 6-tej wieczorem. Na porządku dziennym prócz szeregu drobnych spraw administracyjnych są: wybory do kasy chorych przy miejskich zakładach przemysłowych, wybór członków komisji wapiennika miejskiego i wybór asessorów.

Fundusz emerytalny urzędników i służb magistratu podgórskiego powstał z corocznych dochodów budżetowych z opłat urzędniczych i sług, z kar pieniężnych dyscyplinarnych i przysługowych, z procentów od kapitału i t. d. Dotychczas roczna budżetowa wynosi 2400 koron. — Każdy funkcyjnarusz magistratu niszcza na początku opłat we wysokości komisji-pensyjnej pensyi, oraz co miesiąc 2 procent od pobieranej płacy. Przedsiębiorstwa gminne składają na fundusz 10 procent płacy swych funkcyjnarusz. Prawo do emerytury ma każdy funkcyjnarusz po 9 latach służby i to we wysokości jednej czwartej płacy, a po każdym następnym roku prawie o 3 procent pensyi, zaś po 35 latach służby lub 65 latach życia na prawo do całej emerytury. Z funduszów korzystają naturalnie także wdowy i sieroty.

Administracja funduszem magistrat, który składa corocznie sprawozdanie pelnie radzie gminnej. Stan funduszu emerytalnego wynosił z dniem 1 stycznia 1905 r. 54 i pół tysiący koron. Emerytury bieżące obliczone są w budżecie na rok 1905 na kwotę 1.182 koron.

O skrzynki pocztowe. Mieszkańcy Podgórza żalą się nam ustawicznie na brak lub też rozmieszczenie skrzynek pocztowych w Podgórzu. Szczególnie dalece ulice i uleczne są upośledzone pod tym względem, tak, że czasem trzeba iść kwadrans z listem lub kaskiem do poczki. Taką n. p. ulicą Kalwaryjską, bardzo długą, bo liczącą przeszło sto numerów, ma ledwie jedną skrzynkę i to blisko śródmieścia. Polecamy te skargi Ażylewicz uwadze naczelnika podgórskiej poczty, p. Dawidowskiego.

Kradzieże pościeli. Wczoraj doniesiono policyi o dwóch kradzieżach poduszek z ganku. Kradzieże tego rodzaju są od jakiegoś czasu na porządku dziennym, mimo to nie brakuje ciągle niedbalch, którzy pościel zastawiają na ganku, bez żadnego dozoru.

## TELEGRAMY „NOWIN“.

### Wojna rosyjsko-japońska.

W Porcie Artura.

Port Artura. (Biuro Reutersa). Wmaszerowanie Japończyków do miasta trwało 3 godziny. Kolumna, która wmaszerowała do miasta, była długa na trzy milie angielskie. Po drodze kolumna była obecna przy odprawianiu nabożeństw ku pamięci poległych Japończyków.

General Konratonko.

Londyn. Odkrycie nowych znacznych zapasów amunicyi w Porcie Artura wywołało tu rozmaite domysły i przypuszczenia. Między innymi powstało podejrzenie, że general Konratonko umyślnie szukał śmierci, ponieważ nie godził się na kapitulacyę w takich warunkach i nie

Wzrosty

**WZROSTY**

można korzystać z biera bezwzględnej porady prawnej (w niedziela o 10-12 w poniedziałki i czwartki od 8-6 popołudniu jakobki z bezpłatnym wyprzedzeniem) krajów (w niedzielę od 10-12 i wtorek od 10-8 w po sobotę) w Warszawie: ul. Długa, 10. i 11. i 12. i 13. i 14. i 15. i 16. i 17. i 18. i 19. i 20. i 21. i 22. i 23. i 24. i 25. i 26. i 27. i 28. i 29. i 30. i 31. i 32. i 33. i 34. i 35. i 36. i 37. i 38. i 39. i 40. i 41. i 42. i 43. i 44. i 45. i 46. i 47. i 48. i 49. i 50. i 51. i 52. i 53. i 54. i 55. i 56. i 57. i 58. i 59. i 60. i 61. i 62. i 63. i 64. i 65. i 66. i 67. i 68. i 69. i 70. i 71. i 72. i 73. i 74. i 75. i 76. i 77. i 78. i 79. i 80. i 81. i 82. i 83. i 84. i 85. i 86. i 87. i 88. i 89. i 90. i 91. i 92. i 93. i 94. i 95. i 96. i 97. i 98. i 99. i 100. i 101. i 102. i 103. i 104. i 105. i 106. i 107. i 108. i 109. i 110. i 111. i 112. i 113. i 114. i 115. i 116. i 117. i 118. i 119. i 120. i 121. i 122. i 123. i 124. i 125. i 126. i 127. i 128. i 129. i 130. i 131. i 132. i 133. i 134. i 135. i 136. i 137. i 138. i 139. i 140. i 141. i 142. i 143. i 144. i 145. i 146. i 147. i 148. i 149. i 150. i 151. i 152. i 153. i 154. i 155. i 156. i 157. i 158. i 159. i 160. i 161. i 162. i 163. i 164. i 165. i 166. i 167. i 168. i 169. i 170. i 171. i 172. i 173. i 174. i 175. i 176. i 177. i 178. i 179. i 180. i 181. i 182. i 183. i 184. i 185. i 186. i 187. i 188. i 189. i 190. i 191. i 192. i 193. i 194. i 195. i 196. i 197. i 198. i 199. i 200. i 201. i 202. i 203. i 204. i 205. i 206. i 207. i 208. i 209. i 210. i 211. i 212. i 213. i 214. i 215. i 216. i 217. i 218. i 219. i 220. i 221. i 222. i 223. i 224. i 225. i 226. i 227. i 228. i 229. i 230. i 231. i 232. i 233. i 234. i 235. i 236. i 237. i 238. i 239. i 240. i 241. i 242. i 243. i 244. i 245. i 246. i 247. i 248. i 249. i 250. i 251. i 252. i 253. i 254. i 255. i 256. i 257. i 258. i 259. i 260. i 261. i 262. i 263. i 264. i 265. i 266. i 267. i 268. i 269. i 270. i 271. i 272. i 273. i 274. i 275. i 276. i 277. i 278. i 279. i 280. i 281. i 282. i 283. i 284. i 285. i 286. i 287. i 288. i 289. i 290. i 291. i 292. i 293. i 294. i 295. i 296. i 297. i 298. i 299. i 300. i 301. i 302. i 303. i 304. i 305. i 306. i 307. i 308. i 309. i 310. i 311. i 312. i 313. i 314. i 315. i 316. i 317. i 318. i 319. i 320. i 321. i 322. i 323. i 324. i 325. i 326. i 327. i 328. i 329. i 330. i 331. i 332. i 333. i 334. i 335. i 336. i 337. i 338. i 339. i 340. i 341. i 342. i 343. i 344. i 345. i 346. i 347. i 348. i 349. i 350. i 351. i 352. i 353. i 354. i 355. i 356. i 357. i 358. i 359. i 360. i 361. i 362. i 363. i 364. i 365. i 366. i 367. i 368. i 369. i 370. i 371. i 372. i 373. i 374. i 375. i 376. i 377. i 378. i 379. i 380. i 381. i 382. i 383. i 384. i 385. i 386. i 387. i 388. i 389. i 390. i 391. i 392. i 393. i 394. i 395. i 396. i 397. i 398. i 399. i 400. i 401. i 402. i 403. i 404. i 405. i 406. i 407. i 408. i 409. i 410. i 411. i 412. i 413. i 414. i 415. i 416. i 417. i 418. i 419. i 420. i 421. i 422. i 423. i 424. i 425. i 426. i 427. i 428. i 429. i 430. i 431. i 432. i 433. i 434. i 435. i 436. i 437. i 438. i 439. i 440. i 441. i 442. i 443. i 444. i 445. i 446. i 447. i 448. i 449. i 450. i 451. i 452. i 453. i 454. i 455. i 456. i 457. i 458. i 459. i 460. i 461. i 462. i 463. i 464. i 465. i 466. i 467. i 468. i 469. i 470. i 471. i 472. i 473. i 474. i 475. i 476. i 477. i 478. i 479. i 480. i 481. i 482. i 483. i 484. i 485. i 486. i 487. i 488. i 489. i 490. i 491. i 492. i 493. i 494. i 495. i 496. i 497. i 498. i 499. i 500. i 501. i 502. i 503. i 504. i 505. i 506. i 507. i 508. i 509. i 510. i 511. i 512. i 513. i 514. i 515. i 516. i 517. i 518. i 519. i 520. i 521. i 522. i 523. i 524. i 525. i 526. i 527. i 528. i 529. i 530. i 531. i 532. i 533. i 534. i 535. i 536. i 537. i 538. i 539. i 540. i 541. i 542. i 543. i 544. i 545. i 546. i 547. i 548. i 549. i 550. i 551. i 552. i 553. i 554. i 555. i 556. i 557. i 558. i 559. i 560. i 561. i 562. i 563. i 564. i 565. i 566. i 567. i 568. i 569. i 570. i 571. i 572. i 573. i 574. i 575. i 576. i 577. i 578. i 579. i 580. i 581. i 582. i 583. i 584. i 585. i 586. i 587. i 588. i 589. i 590. i 591. i 592. i 593. i 594. i 595. i 596. i 597. i 598. i 599. i 600. i 601. i 602. i 603. i 604. i 605. i 606. i 607. i 608. i 609. i 610. i 611. i 612. i 613. i 614. i 615. i 616. i 617. i 618. i 619. i 620. i 621. i 622. i 623. i 624. i 625. i 626. i 627. i 628. i 629. i 630. i 631. i 632. i 633. i 634. i 635. i 636. i 637. i 638. i 639. i 640. i 641. i 642. i 643. i 644. i 645. i 646. i 647. i 648. i 649. i 650. i 651. i 652. i 653. i 654. i 655. i 656. i 657. i 658. i 659. i 660. i 661. i 662. i 663. i 664. i 665. i 666. i 667. i 668. i 669. i 670. i 671. i 672. i 673. i 674. i 675. i 676. i 677. i 678. i 679. i 680. i 681. i 682. i 683. i 684. i 685. i 686. i 687. i 688. i 689. i 690. i 691. i 692. i 693. i 694. i 695. i 696. i 697. i 698. i 699. i 700. i 701. i 702. i 703. i 704. i 705. i 706. i 707. i 708. i 709. i 710. i 711. i 712. i 713. i 714. i 715. i 716. i 717. i 718. i 719. i 720. i 721. i 722. i 723. i 724. i 725. i 726. i 727. i 728. i 729. i 730. i 731. i 732. i 733. i 734. i 735. i 736. i 737. i 738. i 739. i 740. i 741. i 742. i 743. i 744. i 745. i 746. i 747. i 748. i 749. i 750. i 751. i 752. i 753. i 754. i 755. i 756. i 757. i 758. i 759. i 760. i 761. i 762. i 763. i 764. i 765. i 766. i 767. i 768. i 769. i 770. i 771. i 772. i 773. i 774. i 775. i 776. i 777. i 778. i 779. i 780. i 781. i 782. i 783. i 784. i 785. i 786. i 787. i 788. i 789. i 790. i 791. i 792. i 793. i 794. i 795. i 796. i 797. i 798. i 799. i 800. i 801. i 802. i 803. i 804. i 805. i 806. i 807. i 808. i 809. i 810. i 811. i 812. i 813. i 814. i 815. i 816. i 817. i 818. i 819. i 820. i 821. i 822. i 823. i 824. i 825. i 826. i 827. i 828. i 829. i 830. i 831. i 832. i 833. i 834. i 835. i 836. i 837. i 838. i 839. i 840. i 841. i 842. i 843. i 844. i 845. i 846. i 847. i 848. i 849. i 850. i 851. i 852. i 853. i 854. i 855. i 856. i 857. i 858. i 859. i 860. i 861. i 862. i 863. i 864. i 865. i 866. i 867. i 868. i 869. i 870. i 871. i 872. i 873. i 874. i 875. i 876. i 877. i 878. i 879. i 880. i 881. i 882. i 883. i 884. i 885. i 886. i 887. i 888. i 889. i 890. i 891. i 892. i 893. i 894. i 895. i 896. i 897. i 898. i 899. i 900. i 901. i 902. i 903. i 904. i 905. i 906. i 907. i 908. i 909. i 910. i 911. i 912. i 913. i 914. i 915. i 916. i 917. i 918. i 919. i 920. i 921. i 922. i 923. i 924. i 925. i 926. i 927. i 928. i 929. i 930. i 931. i 932. i 933. i 934. i 935. i 936. i 937. i 938. i 939. i 940. i 941. i 942. i 943. i 944. i 945. i 946. i 947. i 948. i 949. i 950. i 951. i 952. i 953. i 954. i 955. i 956. i 957. i 958. i 959. i 960. i 961. i 962. i 963. i 964. i 965. i 966. i 967. i 968. i 969. i 970. i 971. i 972. i 973. i 974. i 975. i 976. i 977. i 978. i 979. i 980. i 981. i 982. i 983. i 984. i 985. i 986. i 987. i 988. i 989. i 990. i 991. i 992. i 993. i 994. i 995. i 996. i 997. i 998. i 999. i 1000. i 1001. i 1002. i 1003. i 1004. i 1005. i 1006. i 1007. i 1008. i 1009. i 1010. i 1011. i 1012. i 1013. i 1014. i 1015. i 1016. i 1017. i 1018. i 1019. i 1020. i 1021. i 1022. i 1023. i 1024. i 1025. i 1026. i 1027. i 1028. i 1029. i 1030. i 1031. i 1032. i 1033. i 1034. i 1035. i 1036. i 1037. i 1038. i 1039. i 1040. i 1041. i 1042. i 1043. i 1044. i 1045. i 1046. i 1047. i 1048. i 1049. i 1050. i 1051. i 1052. i 1053. i 1054. i 1055. i 1056. i 1057. i 1058. i 1059. i 1060. i 1061. i 1062. i 1063. i 1064. i 1065. i 1066. i 1067. i 1068. i 1069. i 1070. i 1071. i 1072. i 1073. i 1074. i 1075. i 1076. i 1077. i 1078. i 1079. i 1080. i 1081. i 1082. i 1083. i 1084. i 1085. i 1086. i 1087. i 1088. i 1089. i 1090. i 1091. i 1092. i 1093. i 1094. i 1095. i 1096. i 1097. i 1098. i 1099. i 1100. i 1101. i 1102. i 1103. i 1104. i 1105. i 1106. i 1107. i 1108. i 1109. i 1110. i 1111. i 1112. i 1113. i 1114. i 1115. i 1116. i 1117. i 1118. i 1119. i 1120. i 1121. i 1122. i 1123. i 1124. i 1125. i 1126. i 1127. i 1128. i 1129. i 1130. i 1131. i 1132. i 1133. i 1134. i 1135. i 1136. i 1137. i 1138. i 1139. i 1140. i 1141. i 1142. i 1143. i 1144. i 1145. i 1146. i 1147. i 1148. i 1149. i 1150. i 1151. i 1152. i 1153. i 1154. i 1155. i 1156. i 1157. i 1158. i 1159. i 1160. i 1161. i 1162. i 1163. i 1164. i 1165. i 1166. i 1167. i 1168. i 1169. i 1170. i 1171. i 1172. i 1173. i 1174. i 1175. i 1176. i 1177. i 1178. i 1179. i 1180. i 1181. i 1182. i 1183. i 1184. i 1185. i 1186. i 1187. i 1188. i 1189. i 1190. i 1191. i 1192. i 1193. i 1194. i 1195. i 1196. i 1197. i 1198. i 1199. i 1200. i 1201. i 1202. i 1203. i 1204. i 1205. i 1206. i 1207. i 1208. i 1209. i 1210. i 1211. i 1212. i 1213. i 1214. i 1215. i 1216. i 1217. i 1218. i 1219. i 1220. i 1221. i 1222. i 1223. i 1224. i 1225. i 1226. i 1227. i 1228. i 1229. i 1230. i 1231. i 1232. i 1233. i 1234. i 1235. i 1236. i 1237. i 1238. i 1239. i 1240. i 1241. i 1242. i 1243. i 1244. i 1245. i 1246. i 1247. i 1248. i 1249. i 1250. i 1251. i 1252. i 1253. i 1254. i 1255. i 1256. i 1257. i 1258. i 1259. i 1260. i 1261. i 1262. i 1263. i 1264. i 1265. i 1266. i 1267. i 1268. i 1269. i 1270. i 1271. i 1272. i 1273. i 1274. i 1275. i 1276. i 1277. i 1278. i 1279. i 1280. i 1281. i 1282. i 1283. i 1284. i 1285. i 1286. i 1287. i 1288. i 1289. i 1290. i 1291. i 1292. i 1293. i 1294. i 12

chciał, aby jego nazwisko było z nią związane.

#### Podjazd Miszczenki.

Petersburg. Ros. aj. tel. donosi z Szaszetun: Oddział konnicy wrocil szczęśliwie (!) ze swojej wyprawy przeciw Japonczykom. Straty jego wynoszą 300 zabitych i rannych (a to szczęśliwy rezultat!). Rannych przewieziono tutaj — Wyprawa zrobiła na Japonczykach wielkie wrażenie.

Petersburg. Generał Kuropatkin donosi z 16 b. m.: Nad ranem d. 14 b. m. silny oddział japońskiej piechoty, kawalerii i artylerji otoczył wśród mgły kolumnę naszej kawalerji z dwóch stron. Gdy ta chciała się cofnąć ku północy, wywiązała się walka na małą odległość. Nasza artylerja ostrzeliwała Japonczyków z odległości 1000 kroków i zadała im straty. Następnie kawalerja cofnęła się w zupełnym porządku na północ. Nasze straty w zabitych i rannych wyniosły 5 oficerów i 40 szeregowców.

Dnia 14 patrol nasz, zniszczywszy koło Dasziczoo linie kolejowa na przestrzeni półtorę wiorsty, powrócił do swego oddziału.

### Rosyanie idą naprzód.

London. „Daily Mail” donosi z Tokio: Rosyanie koło Mukdena ruszają pomatu naprzód, zakładając fortyfikacje i szanice nad rzeką Huncho. Część kozaków generała Miszczenki wraca w kierunku północnym; o drugiej części nie wiadomo —

#### O neutralności Chin.

London. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu, że wobec rosyjskiej noty, dotyczącej neutralności Chin, rząd amerykański mógł przez swoich agentów w Chinach stwierdzić, że rząd pekiński nie dopuścił się złamania neutralności. Chiński poseł w Waszyngtonie otrzymał nie tylko z Ameryki, ale także z innych stron wyrazy uznania, za sposób, w jaki Chiny przestrzegają noty sekretarza stanu Haya dotyczącej neutralności. Słychać, że Japonia energicznie odpowie na oskarżenie, jakoby naruszyła chińską neutralność. Jeżeli faktycznie takie naruszenie nastąpiło, to powzięło ono początek nie w Tokio lecz w Petersburgu. Ameryka po przyjęciu rosyjskiej noty zwróciła uwagę Chin na te oskarżenia. Sekretarz stanu Hay przez amerykańskiego posła w Pekinie wyraził nadzieję, że rząd chiński podda skargę Rosji zbadaniu.

#### Wymiana jeńców.

London. Dzienniki donoszą z Tokio, że Rosya zaproponowała wymianę jeńców, na co Japonia się zgodziła.

#### Trzecia eskadra.

Petersburg. W Libawie pracują dzieła i noc nad wykupiwaniem trzeciej eskadry. Mimo tego lordpordewic „Gromaszcz” i okręt przewozowy „Don” nie będą na czas gotowe.

#### Japońskie łodzi podmorskie.

London. „Morning Post” donosi z Szangaju: Japońska flota łodzi podmorskich jest już gotowa.

## Z Rosyji.

#### Szlachta gubernii mińskiej.

Lwów. (Tel. pryw.) W korespondencji z Wilna przynosi „Stowo Polskie” tekst dokumentu, który Polacy i Rosyanie w gubernii mińskiej złożyli wspólnie przesyłając komitetu ministrów. Dokument ten oświetla:

My szlachta gubernii mińskiej, zgroma-

dziliśmy się jako deputaci, celem powitania swego monarchy, pozwalamy sobie zwrócić się do Ekscelencyi, jako do zbierającego w komitecie ministrów, któremu najwyżej poruczone zostało wielkie zadanie wprowadzenie w życie projektów cesarskich, ogłoszonych w najwyższym ukazie z d. 12 grudnia 1904 Ponoścąc już 40 lat z górą, na równi z innymi poddaniymi państwa rosyjskiego, wszystkie obowiązki, jesteśmy zobowiązani wielu praw obywatelskich i politycznych, z których korzystają inni poddani cesarstwa.

A mianowicie: szlachta bez różnicy wyznania pozbawiona jest samorzadku szlacheckiego i ziemskiego, szlachta zaś wyznania rzymsko-katolickiego krępowana jest nadto we wolności sumienia, pozbawiona prawa rozporządzania i nabywania nieruchomości ziemskich i ograniczona w sprawach wstępowania na służbę państwową i korzystania z kształcenia.

Uważając los swój za nieodłącznie związany z losem Reszty cesarstwa, łuszemy i prosimy J. Ekscelencyę o wypowiedzenie swego polejnego słowa na naszą korzyść w sprawie zrównania nas z innymi obywatelami rosyjskimi co do praw obywatelskich i politycznych.

#### Strejk w Petersburgu.

Petersburg. (Ros. aj. tel.) O strejku w warsztatach Putilowskich donoszą dalej, że robotnicy wczoraj rano zawiesili pracę i opuścili spokojnie fabrykę. Równocześnie przybył oddział policyi, żołnierzy i kozaków. Dyrektor starał się napróżno nakłonić robotników do powrotu do pracy. — Robotnicy żądali, aby celem zmniejszenia różnic, delegaci robotników i zarządu, którym ma być zagwarantowane osobiste bezpieczeństwo, natychmiast zebrali się na naradę, z przebiegu której miał być spisany protokół, który obowiązywałby przy dalszych rokowaniach. Zastępcy robotników żądają pośrednio, aby dot strejku były płacone według średniej skali wynagrodzenia i aby utworzono wspólną Komisję dla rozstrzygnięcia wszystkich kwestyj spornych, oraz, aby zaprowadzono 8-godzinny dzień pracy. Podczas rokowań, jakie przeprowadzono wczoraj wieczorem, zjawilo się także wielu socjalistów, którzy oświadczyli się przeciw strejkowi, zaś za wystąpieniem pelicyi wszystkich robotników do zarządu, z żądaniem wolności zgromadzenia się, prasy i słowa i nowego regulaminu dla pracy fabrycznej. Wniosek socjalistów odrzucono. Na zgromadzeniu, odbytem wczoraj wieczorem, uchwalili robotnicy warsztalów Putilowskich wysłać deputację do zarządu fabryki i postanowili w razie nieprzyjęcia żądań w przeciągu dni trzech, wystąpić zbrojnie. Ruch ten nie ma jednakże charakteru rewolucyjnego, a mowy poburzaczej pozostały bez wrażenia (?). Robotnicy oświadczyli, że nie dają do zmiany porządku państwowego, lecz do urzeczywistnienia sprawiedliwości ekonomicznej.

(Zaznaczyć należy, że jest to urzędowy komunikat rosyjski, a zatem niewątpliwie fałszywie sprawę przedstawiający).

#### Proces Trylowskiego.

Lwów (tel. pryw.) W procesie Trylowskiego i Wojczuka przesłuchiwano dzisiaj daleki świadek na stwierdzenie, jakich wyrazów używał Trylowski w swej korespondencji do włocian, kiedy wspominał o Kiszyniewie i innych wydarzeniach.

#### Wypadek kolejowy.

Wiedeń. Pociąg pospieszny kolei północnej „Bernu-Wiedeń” wykoleił się wczoraj wieczorem koło Echenau, skutkiem

peknięcia szyny. Trzy osoby odniosły ciężkie obrażenia, 17 lekkie.

### Powszechny strejk górniczy w Westfalii.

Essen. Reprezentanci towarzystw górniczych wystosowali do robotników odpowiedź, w której wskazują na to, że liczba wypadków śmiertelnych w górnictwie zmalała. Odpowiedź odmawia żądania robotników utworzenia wydziałów robotniczych albo wmiernie kontraktów robotnicze zostały z każdym robotnikiem z osobna zawarte a żądanie to dały tylko do wzmożenia socjalnej demokracji, której celem ostatnio jest zniszczenie porządku państwowego.

Essen. (B. kor.) Wczoraj po południu ogółem strejkowało 154 330 górników w 203 sztybach.

Essen. (B. kor.) Wysłana wczoraj z Dortmundu depesza wywa delegatów robotniczych, by dziś popołudniu wysłali zastępców do większego urzędu górnictwa dla przedstawienia swych zażaleń wobec komisji ministerjalnej.

Dreźnie. Znosi się także na strejk w saskim rewirze węglowym.

Z powodu braku węgla wiele fabryk niemieckich stanęło.

### Przesilenie gabinetowe we Francji.

Parý. Prezydent francuskich ministrów Combes zawiadomił na dzisiejszej radzie gabinetowej o zamiarze ustąpienia gabinetu; jutro odbędzie się rada gabinetowa pod przewodnictwem Loubeta, na której Combes formalnie przedłoży dymisję całego gabinetu.

#### Dymisyja Combesa.

Parý. (B. kor.) Na wczorajszej Radzie gabinetowej prezydent gabinetu, Combes, odezwał pismo z prośbą o dymisję całego gabinetu, która dás wręczy prezydentowi Loubetowi.

#### Wydalenie zakonów.

Parý. (B. kor.) Dzisiejszy dziennik urzędowy ogłosi rozporządzenie, zamykające 466 zakładów kongregacyjnych w myśl ustawy z 16 lipca 1903 r.

#### Echa sprawy Syvetona.

Antwerpia. Wczoraj otwarto tu znajdującą się w banku antweperskim kasę depozytową francuskiej Ligi patriotycznej, w obecności belgijskich urzędników sądowych i zastępców Ligi. Zaalowano tam ogromną ilość dokumentów treści politycznej, ale nie było pieniędzy. Natomiast znalezione szczegółowe pokwitowania za sumy, wypłacone przez Ligę rozsumiał demucnik i mowcom ludowym, jakoteż potwierdzenia na złożone składki w sumie 1,200,000 fr. Szczęsliwiec zabrał wszystkie papiery. Zastępcą Ligi zaproszowali przeciw wydaniu tych papierów sądom francuskim, ponieważ nie stoją one w związku ze sprawą Syvetona.

W teatrze miejskim dnia 18 b. m., „Lok-komysina siostra”, komedia w czterech aktach Wł. Perzyskiego.

Henryk Topolski, przemysłowiec PP. Zelwerowicz  
Helena, jego żona „ Rutkowska  
Janek Topolski „ Biskowski  
Władysław „ Sosnowski  
Marya, żona Władysława, „ Orłówna  
siostra Topolskich „ Sztina  
Ada, kuzynka Topolskich „ Sobieszaw  
Olaszewski „ Limca  
Lokaj „  
Rzecz dzieje się w Warszawie.

Krajowego wyrobu ubrania najtansze tylko w Związku Krawców ulica Floryańska 7.  
Palta po 13—15 złr. i wyżej, ubrania marnarkowe po 10, 12 i 15 złr.



# Nie dajmy się oszukiwać!



Niemieckie tufki cygaretkowe, jak również niemieckie bibułki cygaretkowe, kupujemy ciągle a nie wiemy, że to wyrób wrogów naszych. Tytuły polskie, ruskie lub patryjotyczne, jakich oni używają, są tylko podejściem — Na odnośnym towarze powinna być wymieniona firma polska lub ruska, która ten towar wytwarza i której nazwisko wszyscy znamy.

My przemysłowcy Polacy i Rusini, nie mamy powodu wstydić się naszych nazwisk. A więc przez z wyrobami, które nie posiadają nazwiska przemysłowca polskiego lub ruskiego. **Szanujmy siebie, jeśli nie chcemy zginąć!**

## Mr. WŁ. BĘLDOWSKI wł. zakł. przemysł.

KRAKÓW, Starowiślna 26 (dom własny).

Dla łatwego wyboru tutek polecam następujące gatunki:

	„Noris” z wala	do tytoni lekkich	
	„Noris” Salvessol		
	„Noris” Salvessol-Club		
	„Noris” Mais Numa	do tytoni lekkich	
	„Noris” „Albert	do tytoni średniomocnych	
	„Noris” „de Paris		
	Tutki „Badgis-Nissim”		

Szczególniejszą uwagę zwracam na tufki „Noris Salvessol” Odróżniają się niezwykłą ładnością, dymni i są pozbawione nikotyny.

**Materye wełniane** Perkalce, Batysty, Płótna Szyrtyngi, Bieliznę stołową, Bieliznę męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barczany, Płócienna, Żełry, Kretony, Błozki i Halbki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca

**Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką” w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1**  
Ziarnica zamieszka, wyszła się odwrótą gazetą, — w niedzielę i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie, stałe.

## K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki, l. 35, „vis-a-vis” hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. — Publiczności Porcelanę, Szkło, Fajansy, Lamy, Wyroby z alpaki, Herbatę rosyjską i chińską, Wyroby skórkowe, Przybory toaletowe, do szycia, haftu i robót ręcznych. Bieliznę męską, krawaliki, rękawiczki, kalosze, parasole etc. — Ceny krakowskie.

## Kalendarzyk

### Pamiątkowy

Z EPOKI AGENI POLSKI I WALK TOCZONYCH O JEJ NIEPODLEGŁOŚĆ

Stwierdza i czyni wspomnianą przedmiotem powyższym. Wymienia, oprócz pamiątki, Pamiątki historyczne, to mianowicie: 1. do 1848 roku. 2. do 1863 roku. 3. do 1870 roku. 4. do 1871 roku. 5. do 1872 roku. 6. do 1873 roku. 7. do 1874 roku. 8. do 1875 roku. 9. do 1876 roku. 10. do 1877 roku. 11. do 1878 roku. 12. do 1879 roku. 13. do 1880 roku. 14. do 1881 roku. 15. do 1882 roku. 16. do 1883 roku. 17. do 1884 roku. 18. do 1885 roku. 19. do 1886 roku. 20. do 1887 roku. 21. do 1888 roku. 22. do 1889 roku. 23. do 1890 roku. 24. do 1891 roku. 25. do 1892 roku. 26. do 1893 roku. 27. do 1894 roku. 28. do 1895 roku. 29. do 1896 roku. 30. do 1897 roku. 31. do 1898 roku. 32. do 1899 roku. 33. do 1900 roku. 34. do 1901 roku. 35. do 1902 roku. 36. do 1903 roku. 37. do 1904 roku. 38. do 1905 roku. 39. do 1906 roku. 40. do 1907 roku. 41. do 1908 roku. 42. do 1909 roku. 43. do 1910 roku. 44. do 1911 roku. 45. do 1912 roku. 46. do 1913 roku. 47. do 1914 roku. 48. do 1915 roku. 49. do 1916 roku. 50. do 1917 roku. 51. do 1918 roku. 52. do 1919 roku. 53. do 1920 roku. 54. do 1921 roku. 55. do 1922 roku. 56. do 1923 roku. 57. do 1924 roku. 58. do 1925 roku. 59. do 1926 roku. 60. do 1927 roku. 61. do 1928 roku. 62. do 1929 roku. 63. do 1930 roku. 64. do 1931 roku. 65. do 1932 roku. 66. do 1933 roku. 67. do 1934 roku. 68. do 1935 roku. 69. do 1936 roku. 70. do 1937 roku. 71. do 1938 roku. 72. do 1939 roku. 73. do 1940 roku. 74. do 1941 roku. 75. do 1942 roku. 76. do 1943 roku. 77. do 1944 roku. 78. do 1945 roku. 79. do 1946 roku. 80. do 1947 roku. 81. do 1948 roku. 82. do 1949 roku. 83. do 1950 roku. 84. do 1951 roku. 85. do 1952 roku. 86. do 1953 roku. 87. do 1954 roku. 88. do 1955 roku. 89. do 1956 roku. 90. do 1957 roku. 91. do 1958 roku. 92. do 1959 roku. 93. do 1960 roku. 94. do 1961 roku. 95. do 1962 roku. 96. do 1963 roku. 97. do 1964 roku. 98. do 1965 roku. 99. do 1966 roku. 100. do 1967 roku. 101. do 1968 roku. 102. do 1969 roku. 103. do 1970 roku. 104. do 1971 roku. 105. do 1972 roku. 106. do 1973 roku. 107. do 1974 roku. 108. do 1975 roku. 109. do 1976 roku. 110. do 1977 roku. 111. do 1978 roku. 112. do 1979 roku. 113. do 1980 roku. 114. do 1981 roku. 115. do 1982 roku. 116. do 1983 roku. 117. do 1984 roku. 118. do 1985 roku. 119. do 1986 roku. 120. do 1987 roku. 121. do 1988 roku. 122. do 1989 roku. 123. do 1990 roku. 124. do 1991 roku. 125. do 1992 roku. 126. do 1993 roku. 127. do 1994 roku. 128. do 1995 roku. 129. do 1996 roku. 130. do 1997 roku. 131. do 1998 roku. 132. do 1999 roku. 133. do 2000 roku. 134. do 2001 roku. 135. do 2002 roku. 136. do 2003 roku. 137. do 2004 roku. 138. do 2005 roku. 139. do 2006 roku. 140. do 2007 roku. 141. do 2008 roku. 142. do 2009 roku. 143. do 2010 roku. 144. do 2011 roku. 145. do 2012 roku. 146. do 2013 roku. 147. do 2014 roku. 148. do 2015 roku. 149. do 2016 roku. 150. do 2017 roku. 151. do 2018 roku. 152. do 2019 roku. 153. do 2020 roku. 154. do 2021 roku. 155. do 2022 roku. 156. do 2023 roku. 157. do 2024 roku. 158. do 2025 roku. 159. do 2026 roku. 160. do 2027 roku. 161. do 2028 roku. 162. do 2029 roku. 163. do 2030 roku. 164. do 2031 roku. 165. do 2032 roku. 166. do 2033 roku. 167. do 2034 roku. 168. do 2035 roku. 169. do 2036 roku. 170. do 2037 roku. 171. do 2038 roku. 172. do 2039 roku. 173. do 2040 roku. 174. do 2041 roku. 175. do 2042 roku. 176. do 2043 roku. 177. do 2044 roku. 178. do 2045 roku. 179. do 2046 roku. 180. do 2047 roku. 181. do 2048 roku. 182. do 2049 roku. 183. do 2050 roku. 184. do 2051 roku. 185. do 2052 roku. 186. do 2053 roku. 187. do 2054 roku. 188. do 2055 roku. 189. do 2056 roku. 190. do 2057 roku. 191. do 2058 roku. 192. do 2059 roku. 193. do 2060 roku. 194. do 2061 roku. 195. do 2062 roku. 196. do 2063 roku. 197. do 2064 roku. 198. do 2065 roku. 199. do 2066 roku. 200. do 2067 roku. 201. do 2068 roku. 202. do 2069 roku. 203. do 2070 roku. 204. do 2071 roku. 205. do 2072 roku. 206. do 2073 roku. 207. do 2074 roku. 208. do 2075 roku. 209. do 2076 roku. 210. do 2077 roku. 211. do 2078 roku. 212. do 2079 roku. 213. do 2080 roku. 214. do 2081 roku. 215. do 2082 roku. 216. do 2083 roku. 217. do 2084 roku. 218. do 2085 roku. 219. do 2086 roku. 220. do 2087 roku. 221. do 2088 roku. 222. do 2089 roku. 223. do 2090 roku. 224. do 2091 roku. 225. do 2092 roku. 226. do 2093 roku. 227. do 2094 roku. 228. do 2095 roku. 229. do 2096 roku. 230. do 2097 roku. 231. do 2098 roku. 232. do 2099 roku. 233. do 2100 roku. 234. do 2101 roku. 235. do 2102 roku. 236. do 2103 roku. 237. do 2104 roku. 238. do 2105 roku. 239. do 2106 roku. 240. do 2107 roku. 241. do 2108 roku. 242. do 2109 roku. 243. do 2110 roku. 244. do 2111 roku. 245. do 2112 roku. 246. do 2113 roku. 247. do 2114 roku. 248. do 2115 roku. 249. do 2116 roku. 250. do 2117 roku. 251. do 2118 roku. 252. do 2119 roku. 253. do 2120 roku. 254. do 2121 roku. 255. do 2122 roku. 256. do 2123 roku. 257. do 2124 roku. 258. do 2125 roku. 259. do 2126 roku. 260. do 2127 roku. 261. do 2128 roku. 262. do 2129 roku. 263. do 2130 roku. 264. do 2131 roku. 265. do 2132 roku. 266. do 2133 roku. 267. do 2134 roku. 268. do 2135 roku. 269. do 2136 roku. 270. do 2137 roku. 271. do 2138 roku. 272. do 2139 roku. 273. do 2140 roku. 274. do 2141 roku. 275. do 2142 roku. 276. do 2143 roku. 277. do 2144 roku. 278. do 2145 roku. 279. do 2146 roku. 280. do 2147 roku. 281. do 2148 roku. 282. do 2149 roku. 283. do 2150 roku. 284. do 2151 roku. 285. do 2152 roku. 286. do 2153 roku. 287. do 2154 roku. 288. do 2155 roku. 289. do 2156 roku. 290. do 2157 roku. 291. do 2158 roku. 292. do 2159 roku. 293. do 2160 roku. 294. do 2161 roku. 295. do 2162 roku. 296. do 2163 roku. 297. do 2164 roku. 298. do 2165 roku. 299. do 2166 roku. 300. do 2167 roku. 301. do 2168 roku. 302. do 2169 roku. 303. do 2170 roku. 304. do 2171 roku. 305. do 2172 roku. 306. do 2173 roku. 307. do 2174 roku. 308. do 2175 roku. 309. do 2176 roku. 310. do 2177 roku. 311. do 2178 roku. 312. do 2179 roku. 313. do 2180 roku. 314. do 2181 roku. 315. do 2182 roku. 316. do 2183 roku. 317. do 2184 roku. 318. do 2185 roku. 319. do 2186 roku. 320. do 2187 roku. 321. do 2188 roku. 322. do 2189 roku. 323. do 2190 roku. 324. do 2191 roku. 325. do 2192 roku. 326. do 2193 roku. 327. do 2194 roku. 328. do 2195 roku. 329. do 2196 roku. 330. do 2197 roku. 331. do 2198 roku. 332. do 2199 roku. 333. do 2200 roku. 334. do 2201 roku. 335. do 2202 roku. 336. do 2203 roku. 337. do 2204 roku. 338. do 2205 roku. 339. do 2206 roku. 340. do 2207 roku. 341. do 2208 roku. 342. do 2209 roku. 343. do 2210 roku. 344. do 2211 roku. 345. do 2212 roku. 346. do 2213 roku. 347. do 2214 roku. 348. do 2215 roku. 349. do 2216 roku. 350. do 2217 roku. 351. do 2218 roku. 352. do 2219 roku. 353. do 2220 roku. 354. do 2221 roku. 355. do 2222 roku. 356. do 2223 roku. 357. do 2224 roku. 358. do 2225 roku. 359. do 2226 roku. 360. do 2227 roku. 361. do 2228 roku. 362. do 2229 roku. 363. do 2230 roku. 364. do 2231 roku. 365. do 2232 roku. 366. do 2233 roku. 367. do 2234 roku. 368. do 2235 roku. 369. do 2236 roku. 370. do 2237 roku. 371. do 2238 roku. 372. do 2239 roku. 373. do 2240 roku. 374. do 2241 roku. 375. do 2242 roku. 376. do 2243 roku. 377. do 2244 roku. 378. do 2245 roku. 379. do 2246 roku. 380. do 2247 roku. 381. do 2248 roku. 382. do 2249 roku. 383. do 2250 roku. 384. do 2251 roku. 385. do 2252 roku. 386. do 2253 roku. 387. do 2254 roku. 388. do 2255 roku. 389. do 2256 roku. 390. do 2257 roku. 391. do 2258 roku. 392. do 2259 roku. 393. do 2260 roku. 394. do 2261 roku. 395. do 2262 roku. 396. do 2263 roku. 397. do 2264 roku. 398. do 2265 roku. 399. do 2266 roku. 400. do 2267 roku. 401. do 2268 roku. 402. do 2269 roku. 403. do 2270 roku. 404. do 2271 roku. 405. do 2272 roku. 406. do 2273 roku. 407. do 2274 roku. 408. do 2275 roku. 409. do 2276 roku. 410. do 2277 roku. 411. do 2278 roku. 412. do 2279 roku. 413. do 2280 roku. 414. do 2281 roku. 415. do 2282 roku. 416. do 2283 roku. 417. do 2284 roku. 418. do 2285 roku. 419. do 2286 roku. 420. do 2287 roku. 421. do 2288 roku. 422. do 2289 roku. 423. do 2290 roku. 424. do 2291 roku. 425. do 2292 roku. 426. do 2293 roku. 427. do 2294 roku. 428. do 2295 roku. 429. do 2296 roku. 430. do 2297 roku. 431. do 2298 roku. 432. do 2299 roku. 433. do 2300 roku. 434. do 2301 roku. 435. do 2302 roku. 436. do 2303 roku. 437. do 2304 roku. 438. do 2305 roku. 439. do 2306 roku. 440. do 2307 roku. 441. do 2308 roku. 442. do 2309 roku. 443. do 2310 roku. 444. do 2311 roku. 445. do 2312 roku. 446. do 2313 roku. 447. do 2314 roku. 448. do 2315 roku. 449. do 2316 roku. 450. do 2317 roku. 451. do 2318 roku. 452. do 2319 roku. 453. do 2320 roku. 454. do 2321 roku. 455. do 2322 roku. 456. do 2323 roku. 457. do 2324 roku. 458. do 2325 roku. 459. do 2326 roku. 460. do 2327 roku. 461. do 2328 roku. 462. do 2329 roku. 463. do 2330 roku. 464. do 2331 roku. 465. do 2332 roku. 466. do 2333 roku. 467. do 2334 roku. 468. do 2335 roku. 469. do 2336 roku. 470. do 2337 roku. 471. do 2338 roku. 472. do 2339 roku. 473. do 2340 roku. 474. do 2341 roku. 475. do 2342 roku. 476. do 2343 roku. 477. do 2344 roku. 478. do 2345 roku. 479. do 2346 roku. 480. do 2347 roku. 481. do 2348 roku. 482. do 2349 roku. 483. do 2350 roku. 484. do 2351 roku. 485. do 2352 roku. 486. do 2353 roku. 487. do 2354 roku. 488. do 2355 roku. 489. do 2356 roku. 490. do 2357 roku. 491. do 2358 roku. 492. do 2359 roku. 493. do 2360 roku. 494. do 2361 roku. 495. do 2362 roku. 496. do 2363 roku. 497. do 2364 roku. 498. do 2365 roku. 499. do 2366 roku. 500. do 2367 roku. 501. do 2368 roku. 502. do 2369 roku. 503. do 2370 roku. 504. do 2371 roku. 505. do 2372 roku. 506. do 2373 roku. 507. do 2374 roku. 508. do 2375 roku. 509. do 2376 roku. 510. do 2377 roku. 511. do 2378 roku. 512. do 2379 roku. 513. do 2380 roku. 514. do 2381 roku. 515. do 2382 roku. 516. do 2383 roku. 517. do 2384 roku. 518. do 2385 roku. 519. do 2386 roku. 520. do 2387 roku. 521. do 2388 roku. 522. do 2389 roku. 523. do 2390 roku. 524. do 2391 roku. 525. do 2392 roku. 526. do 2393 roku. 527. do 2394 roku. 528. do 2395 roku. 529. do 2396 roku. 530. do 2397 roku. 531. do 2398 roku. 532. do 2399 roku. 533. do 2400 roku. 534. do 2401 roku. 535. do 2402 roku. 536. do 2403 roku. 537. do 2404 roku. 538. do 2405 roku. 539. do 2406 roku. 540. do 2407 roku. 541. do 2408 roku. 542. do 2409 roku. 543. do 2410 roku. 544. do 2411 roku. 545. do 2412 roku. 546. do 2413 roku. 547. do 2414 roku. 548. do 2415 roku. 549. do 2416 roku. 550. do 2417 roku. 551. do 2418 roku. 552. do 2419 roku. 553. do 2420 roku. 554. do 2421 roku. 555. do 2422 roku. 556. do 2423 roku. 557. do 2424 roku. 558. do 2425 roku. 559. do 2426 roku. 560. do 2427 roku. 561. do 2428 roku. 562. do 2429 roku. 563. do 2430 roku. 564. do 2431 roku. 565. do 2432 roku. 566. do 2433 roku. 567. do 2434 roku. 568. do 2435 roku. 569. do 2436 roku. 570. do 2437 roku. 571. do 2438 roku. 572. do 2439 roku. 573. do 2440 roku. 574. do 2441 roku. 575. do 2442 roku. 576. do 2443 roku. 577. do 2444 roku. 578. do 2445 roku. 579. do 2446 roku. 580. do 2447 roku. 581. do 2448 roku. 582. do 2449 roku. 583. do 2450 roku. 584. do 2451 roku. 585. do 2452 roku. 586. do 2453 roku. 587. do 2454 roku. 588. do 2455 roku. 589. do 2456 roku. 590. do 2457 roku. 591. do 2458 roku. 592. do 2459 roku. 593. do 2460 roku. 594. do 2461 roku. 595. do 2462 roku. 596. do 2463 roku. 597. do 2464 roku. 598. do 2465 roku. 599. do 2466 roku. 600. do 2467 roku. 601. do 2468 roku. 602. do 2469 roku. 603. do 2470 roku. 604. do 2471 roku. 605. do 2472 roku. 606. do 2473 roku. 607. do 2474 roku. 608. do 2475 roku. 609. do 2476 roku. 610. do 2477 roku. 611. do 2478 roku. 612. do 2479 roku. 613. do 2480 roku. 614. do 2481 roku. 615. do 2482 roku. 616. do 2483 roku. 617. do 2484 roku. 618. do 2485 roku. 619. do 2486 roku. 620. do 2487 roku. 621. do 2488 roku. 622. do 2489 roku. 623. do 2490 roku. 624. do 2491 roku. 625. do 2492 roku. 626. do 2493 roku. 627. do 2494 roku. 628. do 2495 roku. 629. do 2496 roku. 630. do 2497 roku. 631. do 2498 roku. 632. do 2499 roku. 633. do 2500 roku. 634. do 2501 roku. 635. do 2502 roku. 636. do 2503 roku. 637. do 2504 roku. 638. do 2505 roku. 639. do 2506 roku. 640. do 2507 roku. 641. do 2508 roku. 642. do 2509 roku. 643. do 2510 roku. 644. do 2511 roku. 645. do 2512 roku. 646. do 2513 roku. 647. do 2514 roku. 648. do 2515 roku. 649. do 2516 roku. 650. do 2517 roku. 651. do 2518 roku. 652. do 2519 roku. 653. do 2520 roku. 654. do 2521 roku. 655. do 2522 roku. 656. do 2523 roku. 657. do 2524 roku. 658. do 2525 roku. 659. do 2526 roku. 660. do 2527 roku. 661. do 2528 roku. 662. do 2529 roku. 663. do 2530 roku. 664. do 2531 roku. 665. do 2532 roku. 666. do 2533 roku. 667. do 2534 roku. 668. do 2535 roku. 669. do 2536 roku. 670. do 2537 roku. 671. do 2538 roku. 672. do 2539 roku. 673. do 2540 roku. 674. do 2541 roku. 675. do 2542 roku. 676. do 2543 roku. 677. do 2544 roku. 678. do 2545 roku. 679. do 2546 roku. 680. do 2547 roku. 681. do 2548 roku. 682. do 2549 roku. 683. do 2550 roku. 684. do 2551 roku. 685. do 2552 roku. 686. do 2553 roku. 687. do 2554 roku. 688. do 2555 roku. 689. do 2556 roku. 690. do 2557 roku. 691. do 2558 roku. 692. do 2559 roku. 693. do 2560 roku. 694. do 2561 roku. 695. do 2562 roku. 696. do 2563 roku. 697. do 2564 roku. 698. do 2565 roku. 699. do 2566 roku. 700. do 2567 roku. 701. do 2568 roku. 702. do 2569 roku. 703. do 2570 roku. 704. do 2571 roku. 705. do 2572 roku. 706. do 2573 roku. 707. do 2574 roku. 708. do 2575 roku. 709. do 2576 roku. 710. do 2577 roku. 711. do 2578 roku. 712. do 2579 roku. 713. do 2580 roku. 714. do 2581 roku. 715. do 2582 roku. 716. do 2583 roku. 717. do 2584 roku. 718. do 2585 roku. 719. do 2586 roku. 720. do 2587 roku. 721. do 2588 roku. 722. do 2589 roku. 723. do 2590 roku. 724. do 2591 roku. 725. do 2592 roku. 726. do 2593 roku. 727. do 2594 roku. 728. do 2595 roku. 729. do 2596 roku. 730. do 2597 roku. 731. do 2598 roku. 732. do 2599 roku. 733. do 2600 roku. 734. do 2601 roku. 735. do 2602 roku. 736. do 2603 roku. 737. do 2604 roku. 738. do 2605 roku. 739. do 2606 roku. 740. do 2607 roku. 741. do 2608 roku. 742. do 2609 roku. 743. do 2610 roku. 744. do 2611 roku. 745. do 2612 roku. 746. do 2613 roku. 747. do 2614 roku. 748. do 2615 roku. 749. do 2616 roku. 750. do 2617 roku. 751. do 2618 roku. 752. do 2619 roku. 753. do 2620 roku. 754. do 2621 roku. 755. do 2622 roku. 756. do 2623 roku. 757. do 2624 roku. 758. do 2625 roku. 759. do 2626 roku. 760. do 2627 roku. 761. do 2628 roku. 762. do 2629 roku. 763. do 2630 roku. 764. do 2631 roku. 765. do 2632 roku. 766. do 2633 roku. 767. do 2634 roku. 768. do 2635 roku. 769. do 2636 roku. 770. do 2637 roku. 771. do 2638 roku. 772. do 2639 roku. 773. do 2640 roku. 774. do 2641 roku. 775. do 2642 roku. 776. do 2643 roku. 777. do 2644 roku. 778. do 2645 roku. 779. do 2646 roku. 780. do 2647 roku. 781. do 2648 roku. 782. do 2649 roku. 783. do 2650 roku. 784. do 2651 roku. 785. do 2652 roku. 786. do 2653 roku. 787. do 2654 roku. 788. do 2655 roku. 789. do 2656 roku. 790. do 2657 roku. 791. do 2658 roku. 792. do 2659 roku. 793. do 2660 roku. 794. do 2661 roku. 795. do 2662 roku. 796. do 2663 roku. 797. do 2664 roku. 798. do 2665 roku. 799. do 2666 roku. 800. do 2667 roku. 801. do 2668 roku. 802. do 2669 roku. 803. do 2670 roku. 804. do 2671 roku. 805. do 2672 roku. 806. do 2673 roku. 807. do 2674 roku. 808. do 2675 roku. 809. do 2676 roku. 810. do 2677 roku. 811. do 2678 roku. 812. do 2679 roku. 813. do 2680 roku. 814. do 2681 roku. 815. do 2682 roku. 816. do 2683 roku. 817. do 2684 roku. 818. do 2685 roku. 819. do 2686 roku. 820. do 2687 roku. 821. do 2688 roku. 822. do 2689 roku. 823. do 2690 roku. 824. do 2691 roku. 825. do 2692 roku. 826. do 2693 roku. 827. do 2694 roku. 828. do 2695 roku. 829. do 2696 roku. 830. do 2697 roku. 831. do 2698 roku. 832. do 2699 roku. 833. do 2700 roku